
 

 

 

COMUNE DI CALTAGIRONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Ufficio: Area 1\\Attività Cult. e turistiche 

 
  

Oggetto: SNAI CALATINO - AZIONE AICA 51. Avviso pubblico per il 
conferimento, mediante selezione per titoli, di n. 4  incarichi di 
consulente junior e n.1 incarico di consulente senior per la gestione 
delle procedure esecutive inerenti il processo di associazione dei 
servizi nell'ambito dell'ufficio unico del territorio . Approvazione 
verbali Commissione di valutazione e graduatorie finali 

            
 

     Registro Generale n.380  del  05/05/2023 
 

L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di  maggio, il DIRIGENTE  Dott.ssa  
Terranova Giovanna 
 
L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di  aprile, il DIRIGENTE  Dott.ssa  
Terranova Giovanna 
 

VISTO il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm.;  
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 
118/2011); 
VISTI i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente regolamento sui controlli interni; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001  e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 
PREMESSO che questo Ente, con delibera di C.C. n. 35 del 21/12/2020, ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 
PREMESSO che questo Ente, con Delibera di C.C. n. 22 del 16/06/2022 ha dichiarazione 
lo stato di dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'articolo 246 del D.Lgs. 267/2000 



 

 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene 
resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
VISTO il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: 
“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le 
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione 
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa 
effettivi.” 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione delle determinazioni di 
competenza e dei provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti gli interventi in oggetto; 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata 
enunciato nell’allegato 4/2 del d. lgs. n. 118/11, il servizio/fornitura diverrà esigibile; 
CONSIDERATO CHE è necessario, al fine di rendere coerente la spesa con la codifica di 
classificazione di V livello del Piano dei Conti, secondo gli schemi del D. Lgs n. 118/2011 
smi, indicare il V livello del piano dei conti integrato, atteso che il peg è stato formulato al 
IV livello, come prevedono le disposizioni di legge in materia; 
 
PREMESSO CHE: 
 

 Con la Deliberazione della Giunta Regionale n.162 del 22.06.2015 avente ad oggetto: 

“Programmazione 2014/2020 – Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)”, sono state individuate 

le Aree Interne oggetto degli interventi previsti dalla Strategia, tra cui l’area definita Calatino di 

cui fanno parte i seguenti 8 Comuni: Caltagirone, Grammichele, Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, 

San Michele di Ganzaria, San Cono, Mirabella Imbaccari; 

  nell’ambito della Strategia SNAI con delibera di G.M. n. 68/2020 si è proceduto alla  

approvazione del progetto di cui all’azione AICA 51 Servizi di supporto alla governance, Ufficio 

Unico per la progettazione associata e project management – Legge di Stabilità 27/12/2017, n. 205, 

art.1, comma 295; 

   Con  nota n. 23169 del 01/06/2020 è stato trasmesso il Progetto e relativi allegati di cui all’Azione 

AICA 51 al Dipartimento Regionale della Programmazione; 

   In data 10/08/2021 con D.D.G. n. 545 del Dipartimento Regionale alla Programmazione Area VI 

è stato approvato e finanziato il Progetto succitato con fondi Legge di stabilità 2017 n. 205  

CUP_B24J19000160006; 

 AICA 51 – Servizi di supporto alla governance – Ufficio Unico per la progettazione 

associata e project management prevede, in attuazione a quanto deliberato 

dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 09/07/2020,   selezione con procedura 

valutativa comparativa di una risorsa umana professionalmente idonea a ricoprire le 

funzioni di “Project Manager consulente senior e di quattro risorse umane idonee a 

ricoprire le funzioni di consulente junior dell’Ufficio Unico dell’Area Interna 

“Calatino”;   

   Che si è operato mediante procedura di evidenza pubblica per il conferimento di 

incarichi di prestazione professionale ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 

165 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE : 

 con Determinazione Dirigenziale n.115/23 del Comune Capofila dell’Area Interna 



 

 

Calatino n. 115 si è provveduto ad approvare gli Avvisi Pubblici per il conferimento di 

incarico, mediante procedura di evidenza pubblica, di n. 1 risorsa umana 

professionalmente idonea a ricoprire le funzioni di “Project Manager” consulente senior 

e di n.4 risorse umane idonee a ricoprire le funzioni di consulente junior dell’Ufficio 

Unico dell’Area Interna “Calatino”;   

 con Determinazione dirigenziale  n. 223 del 19/03/2023 si è provveduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle selezioni succitate ; 

      Con determinazione dirigenziale n.297 del 6.4.2023 si è preso atto dei verbali della 
Commissione e sono state approvate le graduatorie di merito ;  

      tale determina è stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune di Caltagirone ed è stata 
data notizia della pubblicazione a tutti i partecipanti alla selezione;  

      A seguito di tale comunicazione è stato richiesto accesso agli atti da parte di due  
concorrenti i cui nominativi non erano stati inseriti in graduatoria ; 

      Il Rup , preso atto di tale errore e della regolarità delle istanze presentate ,  ha richiesto al 
Presidente della Commissione di riconvocare la stessa per esaminare le istanze mancanti e 

procedere alle nuove graduatorie;  

      In data 4 maggio 2023  la Commissione si è riunita ed ha proceduto al completamento 
della valutazione e selezione delle istanze nonché alla trasmissione al Rup delle nuove 

graduatorie ;  

 
DATO ATTO CHE 

 dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata espletata e che le operazioni di selezione si 

sono concluse con la sottoscrizione dei  verbali nn. 3 e 4   redatti  in data  4 .5.2023  e con i 

risultati, inseriti nei verbali stessi allegati alla presente ; 

 

RITENUTO, pertanto di procedere alla presa d’atto dei verbali, firmati dai componenti 
della Commissione di valutazione della procedura di selezione in oggetto ed approvare le 
risultanze finali;  
 
VISTI: - il D. lgs. n. 267/2000; 

             - il D. lgs. n. 165/2001; 

             - il D.lgs. n. 118/2011; 

 

Tutto ciò premesso;  



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte : 

I. approvare, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione , i verbali nn. 3 e 4 del 4 maggio 

2023  di valutazione per titoli  della selezione  per il conferimento di n. 4 incarichi di consulenti 

junior , distinti nei quattro  profili così come da bando , e  n.1 consulente senior; 

 

II. dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Componenti e dal 

segretario verbalizzante, risultano allegati al presente quali parti integranti  e sono depositati presso 

l’ufficio del RUP di questo Comune.  

 

III  dare atto che dal  verbale n 3 relativo alla selezione dei consulenti junior  risulta che per il 

profilo  n.3 relativo alla figura dell’informatico ed esperto in digitalizzazione non  è stata presentata 

alcuna istanza e quindi per il momento saranno definite solo le graduatorie relative ai profili n1,2,e 

3  

 



 

 

IV approvare, quindi, le  graduatorie  finali degli idonei al conferimento di incarico per n. 3 

consulenti junior   cosi   come formulate dalla Commissione  e riportata nel verbale n. 3 che si 

allega in copia ;  

 

V  dichiarare, quindi, vincitori della selezione per titoli per il conferimento di n. 3  incarichi  di 

consulente junior nell’ambito dell’ufficio unico dell’ Area interna “CALATINO” _- AICA 51 la 

dott.ssa INDELICATO Martina  per il profilo n1 ;  l’arch. RICUPERO Sebastiano per il profilo n.2   

il dott. GIACOPONELLO Marco per il profilo n 4 . 
 

VI  approvare, quindi, la graduatoria finale degli idonei al conferimento di n.1  incarico per 
consulente senior   cosi   come formulata dalla Commissione  e riportata nel verbale n. 4  del 4. 5. 

2023 che si allega alla presente quale parte integrante  
 

 

VII. dichiarare, quindi, vincitrice della selezione per titoli per il conferimento di n.1 incarico 

consulente senior nell’ambito dell’Ufficio Unico dell’Area interna ”CALATINO” – AICA 51, la 

dott.ssa SCHEMBRI Antonietta; 
 

VIII. pubblicare il presente provvedimento per la durata di n.15 giorni  all’Albo Pretorio on-
line; nella home page del sito web del Comune di Caltagirone , in Amministrazione 
Trasparente – Sezione Bandi di Concorso ,nei siti degli altri 7 Comuni dell’Area SNAI  
nonché sul sito Euroinfosicilia;  
 

IX. stabilire che la presente sarà trasmessa via PEC  a tutti i concorrenti . 
 

Entro il termine di pubblicazione , possono essere presentati eventuali chiarimenti, osservazioni e ricorsi 

indirizzati al Rup  dott.ssa Giovanna Terranova  

contatti : tel. 093341236 ; 3755950234 ; e-mail dirigente-area1@comune.caltagirone.ct.it; 

protocollo.caltagirone@pec.it 

Decorso tale termine la graduatoria si intende approvata definitivamente approvata.   

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Terranova Giovanna 

 
 

Il DIRIGENTE 

Dott.ssa  Terranova Giovanna  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

 

mailto:dirigente-area1@comune.caltagirone.ct.it
mailto:protocollo.caltagirone@pec.it


 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pino Erba  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE   

 

 
 
 


